os índices de violência, segundo estudo da REDE JUSTIÇA CRIMINAL. 

Ao lado do excesso de presos nas cadeias, há outro dado 

alarmante: há 437 mil mandados de prisão aguardando cumprimento. Se 

esses mandados prosperassem, a população carcerária chegaria a 1.137.000 

(um milhão, cento e trinta e sete mil). Considerando que o déficit é hoje de 

250 mil vagas, esse número passaria para 687.000. Dispensável dizer que 

isso representaria a explosão total do sistema penitenciário. 

O que este projeto de lei pretende é amenizar um dos 

principais problemas dos presídios brasileiros, que é a superlotação, o que